Nº 44, segunda-feira, 7 de março de 2016 59ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016030700059

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 51, DE 4 DE MARÇO DE 2016

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições conferidas
pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inciso II do artigo 9º e
dos incisos I e II do artigo 35 da Lei nº 8.112/1990, resolve, por
solicitação do Ministro Marco Aurélio, promover as seguintes al-
terações em seu Gabinete:

Art. 1º Dispensar:
I - a pedido, JULIANA SILVA PEREIRA DE SOUZA, Téc-

nico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de As-
sistente IV, nível FC-04;

II - RAUL RODRIGUES RIBEIRO da função comissionada
de Assistente III, nível FC-03.

Art. 2º Designar RAUL RODRIGUES RIBEIRO para exer-
cer a função comissionada de Assistente IV, nível FC-04.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

PORTARIA No- 52, DE 4 DE MARÇO DE 2016

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SUPRE-
MO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições conferidas pela
Portaria DG nº 233/2013, com base no inciso II do artigo 9º e do inciso
I do artigo 35 da Lei nº 8.112/1990, resolve, por solicitação do Ministro
Celso de Mello, promover as seguintes alterações em seu Gabinete:

Art. 1º Dispensar MAYARA CAMPOLINA DE SOUSA,
Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de As-
sistente III, nível FC-03.

Art. 2º Designar MAYARA CAMPOLINA DE SOUSA,
Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função comis-
sionada de Assistente IV, nível FC-04.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

PORTARIA No- 53, DE 4 DE MARÇO DE 2016

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições conferidas
pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inciso II do artigo 9º da
Lei nº 8.112/1990, resolve:

Designar THAÍS NEVES MENDES, Analista Judiciário,
Área Judiciária, para exercer a função comissionada de Assistente III,
nível FC-03, na Assessoria de Gestão Estratégica.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 205, DE 4 DE MARÇO DE 2016

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria nº
204, de 26.9.2002, resolve:

Art. 1° Dispensar JOSÉ ROBERTO SILVA LOPES da fun-
ção comissionada de Assistente I, Nível FC-1, da Secretaria de Ad-
ministração.

Art. 2º Designar:
I - APARECIDA ALVES RAMOS para exercer a função

comissionada de Assistente II, Nível FC-2, da Secretaria Judiciária;
II - JOSÉ ROBERTO SILVA LOPES para exercer a função

comissionada de Assistente II, Nível FC-2, da Secretaria de Ad-
ministração;

III - MOIZÉS FERREIRA BORBA FILHO, Analista Ju-
diciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de
Assistente I, Nível FC-1, da Secretaria de Administração;

IV - MÔNICA ROMEIRO COSTA BRÍGIDO, Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de
Assistente II, Nível FC-2, da Secretaria de Administração.

LEDA BANDEIRA

PORTARIA No- 208, DE 4 DE MARÇO DE 2016

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria nº
204, de 26.9.2002, resolve:

Art. 1º Dispensar:
I - JUVENAL DA SILVA, Técnico Judiciário, Área Admi-

nistrativa, Segurança, da função comissionada de Chefe da Seção de
Apoio Administrativo e Manutenção de Veículos, Nível FC-6, da Co-
ordenadoria de Transporte, da Secretaria de Segurança e Transporte;

II - WLADIMIR AZEVEDO CAETANO, Técnico Judiciá-
rio, Área Administrativa, Segurança, da função comissionada de Che-
fe da Seção de Transporte, Nível FC-6, da Coordenadoria de Trans-
porte, da Secretaria de Segurança e Transporte.

Art. 2º Designar:
I - JUVENAL DA SILVA, Técnico Judiciário, Área Ad-

ministrativa, Segurança, para exercer a função comissionada de Chefe
da Seção de Transporte, Nível FC-6, da Coordenadoria de Transporte,
da Secretaria de Segurança e Transporte;

II - WLADIMIR AZEVEDO CAETANO, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, Segurança, para exercer a função comissionada de Che-
fe da Seção de Apoio Administrativo e Manutenção de Veículos, Nível FC-6,
da Coordenadoria de Transporte, da Secretaria de Segurança e Transporte.

LEDA BANDEIRA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No- 95, DE 4 DE MARÇO DE 2016

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto no art. 9°, II, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Por indicação do Ministro Marco Buzzi, nomeia em
seu gabinete ANA CAROLINA CAVALCANTI DE ALBUQUER-
QUE para o cargo em comissão de Assessor de Ministro, código CJ-
3, na vaga decorrente da exoneração de Ivoney Severina de Melo
Pereira do Nascimento.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MINISTRO FRANCISCO FALCÃO

PORTARIA No- 170, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art 1º Dispensa SAMUEL CARDOSO SANTIAGO JÚ-
NIOR, matrícula S061292, da função de confiança de Assistente II,
código FC-2, da Coordenadoria da Quarta Turma, da Secretaria dos
Órgãos Julgadores.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

PORTARIA No- 178, DE 1o- DE MARÇO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Por indicação do Ministro Marco Buzzi, efetua as
seguintes alterações em seu gabinete:

I - Dispensa AUGUSTO BATISTA DA SILVA, matrícula
S066995, da função de confiança de Assistente II, código FC-2.

II - Designa o servidor para a função de confiança de As-
sistente IV, código FC-4, na vaga decorrente da dispensa de Oneida
Tarrago Jaques.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

PORTARIA No- 179, DE 1o- DE MARÇO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização, resolve:

Art. 1º Designa CLEBERSON LUIZ CÔRTES DE CAR-
VALHO, matrícula S066979, para a função de confiança de As-
sistente II, código FC-2, da Coordenadoria da Quarta Turma, da
Secretaria dos Órgãos Julgadores, na vaga decorrente da dispensa de
Samuel Cardoso Santiago Júnior.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

PORTARIA No- 180, DE 1o- DE MARÇO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Por indicação do Ministro João Otávio de Noronha,
efetua as seguintes alterações em seu gabinete:

I - Dispensa de função de confiança:
PAULA FRANCA DE OLIVEIRA LIMA, matrícula

S065697, Assistente IV, código FC-4;
ADECLEITON BEZERRA, matrícula S041208, Assistente

II, código FC-2.
II - Designa ADECLEITON BEZERRA, matrícula S041208,

para a função de confiança de Assistente IV, código FC-4, na vaga
decorrente da dispensa de Paula Franca de Oliveira Lima.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

PORTARIA No- 181, DE 2 DE MARÇO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art 1º Dispensa ALINE GABRIELA AFFONSO DE PAU-
LA, matrícula S041470, da função de confiança de Assistente IV,
código FC-4, do Núcleo de Repercussão Geral e Recursos Repe-
titivos.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

PORTARIA No- 182, DE 2 DE MARÇO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização, resolve:

Art. 1º Por indicação do Secretário-Geral da Presidência,
designa em seu gabinete ALINE GABRIELA AFFONSO DE PAU-
LA, matrícula S041470, para a função de confiança de Assistente IV,
código FC-4, na vaga decorrente da dispensa de Maria do Socorro
Marques Veras.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

PORTARIA No- 183, DE 2 DE MARÇO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no caput do art. 38 da Lei
n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designa BRUNO GIORDANNO ROMEO SOUSA,
matrícula S068777, para substituir o Coordenador de Imprensa, có-
digo CJ-2, da Secretaria de Comunicação Social, em seus afasta-
mentos e impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do
cargo em comissão.

Art. 2º Revoga a designação de MARCO ANTONIO AN-
TINOSSI MOREIRA, matrícula S067576, objeto da Portaria
STJ/GDG n. 843 de 17 de setembro de 2015, publicada no Diário
Oficial da União do dia 22 subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

PORTARIA No- 184, DE 2 DE MARÇO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e na Resolução STJ n. 9 de 24 de
julho de 2015, resolve:

Art. 1º Por indicação do Ministro e do Desembargador Con-
vocado adiante nomeados, efetua as seguintes alterações em seus
gabinetes:

I - Dispensa FERNANDA BIER FONSECA, matrícula
S066391, da função de confiança de Assistente II, código FC-2, do
Gabinete do Ministro Gurgel de Faria.

II - Designa a servidora para a função de confiança de
Assistente II, código FC-2, do Gabinete do Desembargador Con-
vocado José Lázaro Alfredo Guimarães.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 88, DE 2 DE MARÇO DE 2016

A DIRETORA-GERAL DO CONSELHO DA JUSTIÇA FE-
DERAL, no uso da atribuição conferida pelo art. 1º, inciso XXVIII, da
Portaria n. CJF-POR-2015/00297, de 23 de julho de 2015, e tendo em
vista o que consta no Memorando n. CJF-MEM-2016/00352, resolve:

Art. 1º Designar o servidor ROBERTO BERLIM FONSE-
CA, matrícula 402, Técnico Judiciário do quadro de pessoal do Con-
selho da Justiça Federal, para exercer, em substituição, a Função
Comissionada de Chefe da Seção de Sustentação de Software, código
FC-6, da Subsecretaria de Engenharia de Software da Secretaria de
Tecnologia da Informação da Secretaria-Geral, nos impedimentos e
afastamentos do titular e na vacância da função.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EVA MARIA FERREIRA BARROS

CORREGEDORIA-GERAL

PORTARIA No- 89, DE 2 DE MARÇO DE 2016

O MINISTRO DIRETOR DO CENTRO DE ESTUDOS JU-
DICIÁRIOS no uso de suas atribuições legais, considerando o dis-
posto nas Portarias CJF-POR-2015/00265 de 1º de julho de 2015 e
CJF-POR-2015/00528 de 10 de dezembro de 2015, resolve:

Autorizar o afastamento da Juíza Federal Vânila Cardoso
André de Moraes de suas funções de membro do Conselho Editorial
do Centro de Estudos Judiciários do Conselho da Justiça Federal, no
tocante a todos os atos relativos ao disposto no Edital de Chamada
para seleção de trabalhos da Série Monografias do CEJ em 2016,
publicado no DOU de 08/12/2015, Seção 3, página 135.

Min. OG FERNANDES

jussara.faria
Realce